35 **10,10** Post autem apparatu regio accepti  
sermonem in multam noctem produximus,  
cum senex nihil nisi de Africano loqueretur  
omniaque eius non facta solum, sed etiam  
dicta meminisset. Deinde, ut cubitum  
discessimus, me et de via fessum, et qui ad  
40 multam noctem vigillassem, artior quam  
solebat somnus complexus est. Hic mihi  
(credo equidem ex hoc quod eramus locuti;  
fit enim fere, ut cogitationes sermonesque  
nostri pariant aliquid in somno tale quale  
45 de Homero scribit Ennius, de quo videlicet

## SCIPIONOVE SANJE

**9(1),9** (SCIPION) Ob svojem prihodu v Afriko  
pod konzulom Manijem Manilijem, kot vojaški  
tribun četrte legije, kakor veste, nisem želel  
nič drugega kakor obiskati kralja Masinissa, ki  
je bil dober prijatelj naše družine iz pravičnih  
razlogov. Ko sem prišel k njemu, me je stari kralj  
objel in zajokal. Kmalu zatem se je ozrl v nebo in  
dejal: «Zahvaljujem se ti, suvereno Sonce, in vam  
druge zvezde, da, preden zapustim to življenje,  
vidim v svojem kraljestvu in pod isto streho  
Scipiona, čigar samo ime mi povzroča veselje:  
do take mere, da me spomin na tako odličnega,  
nepremagljivega in najboljšega človeka nikoli  
ne zapusti. Potem sem ga spraševal o njegovem  
kraljestvu, on pa o naši republiki. Tako sva  
preživela dan med pogovori.»

**10,10** Po slovesnem sprejemu v kraljevi palači  
sva se pogovarjala še pozno v noč. Stari kralj ni  
govoril o ničemer drugem kot o Afričanu, in se  
spominjal ne le njegovih dosežkov, ampak tudi  
njegovih rekov. Potem ko smo šli spat, me je  
objel bolj globoki spanec kot ponavadi, ker sem  
bil utrujen od potovanja in buden pozno v noč.  
Nato -mislim, da se je zgodilo zaradi najinih  
pogovorov, kar se pogosto dogaja, da naše misli  
in pogovori povzročajo potem med spanjem  
take podobe, o kakršnih Ennij pripoveduje  
o Homerju, o katerem je velikokrat čez dan

1. ZIEGLER, K. (1969). *Cicero. De re public, Somnium Scipionis.*  
Lipsiae: Teubner.

1 saepissime vigilans solebat cogitare et loqui)  
Africanus se ostendit ea forma, quae mihi ex  
imagine eius quam ex ipso erat notior; quem  
ubi agnovi, equidem cohorrui; sed ille: «Ades»  
5 inquit «animo et omitte timorem, Scipio, et,  
quae dicam, trade memoriae.»

## ▲

**11(2),11** «Videsne illam urbem, quae parere  
10 populo Romano coacta per me renovat  
pristina bella nec potest quiescere?»  
Ostendebat autem Karthaginem de excelso et  
pleno stellarum, illustri et claro quodam loco.  
«Ad quam tu oppugnandam nunc venis paene  
15 miles. Hanc hoc biennio consul evertes,  
eritque cognomen id tibi per te partum, quod  
habes adhuc a nobis hereditarium. Cum  
autem Karthaginem deleveris, triumphum  
egeris censorque fueris et obieris legatus  
20 Aegyptum, Syriam, Asiam, Graeciam,  
deligere iterum consul absens bellumque  
maximum conficies, Numantiam excindes.  
Sed cum eris curru in Capitolium invectus,  
offendes rem publicam consiliis perturbatam  
25 nepotis mei.»